
SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 417 DE 15 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 03/2017 e os autos do processo nº 
2017/304537;
R E S O L V E: Designar o servidor DEMERVAL PANTOJA DA 
CRUZ, matrícula n° 5897272/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Objeto constante no Termo de Convênio nº 03/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Novo Progresso, cujo 
objeto é a Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio, a ser elaborado após a 
primeira parcela, e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do 
art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 312664
PORTARIA N° 0368 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/196945.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 
5924704/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- PRESIDENTE VARGAS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-
3, no período de 07.05.2018 a 05.06.2018, em substituição a 
titular DARCY DA CRUZ MENDES, matrícula nº 57225679/2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0369 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/203412.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES 
MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, para responder pela 
Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS, no período de 
09/05/2018 a 11/05/2018, em substituição a titular que neste 
período encontra-se ausente, participando das Articulações 
Emergenciais Conjuntas com o 8º CRS, No Combate aos Casos 
de Raiva Humana, no Município de Melgaço - PA.
PORTARIA N° 0370 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/188648.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE ELIAS DE MENDONCA 
MELUL, matrícula nº 54194041/1, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 02.06.2018 
a 01.07.2018, em substituição ao titular JORGE EDSON SOUZA 
FALCAO, matrícula nº 57230752/3, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0371 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna - DGTES nº 
053/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, para responder pela Diretoria de 
Gestão do Trabalho e Educação na Saúde - DGTES, no período 
de 11/05/2018 a 20/05/2018, em substituição ao titular DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/4, que se encontra 
em gozo de Licença Paternidade.
PORTARIA N° 0372 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna - DGTES nº 
053/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/ 2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pela DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período 
de 21.05.2018 a 19.06.2018, em substituição ao titular DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/ 4, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0373 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna - DGTES nº 
053/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/ 2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE/ DAS-5, no período de 21.05.2018 
a 19.06.2018, em substituição ao titular DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/ 4, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0374 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/04/2018, para fi ns de regularização fun-
cional, os efeitos da PORTARIA N° 1350 de 09/06/2011, publica-
da no DOE nº 31.942 de 22/06/2011, que designou a servidora 
VERA LUCIA ZANETTI, matricula nº 57196716/1, cargo TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - SANTARÉM, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 312572
PORTARIA N° 367 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/187893.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 21.05.2018, o contrato administrativo 
da servidora ALESSANDRA CONTENTE VAZ matrícula nº 
57193114/3, cargo de MÉDICO - PEDIATRA, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 312725

LICENÇA PRÊMIO
.

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 453 DE 25 DE ABRIL  DE 2018
DETERMINAR a servidora ELIANA SILVA DE SENA, Id. Funcional 
nº 54190780 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 18 de Junho de 2018 a 17 de Julho de 2018, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2005 a 12 de Junho de 2008.
PORTARIA Nº 450 DE 24 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA SUELI MOTA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5136911 / 1, ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Março de 
2018 a 05 de Abril de 2018, referente ao triênio 28 de Janeiro de 
2010 a 27 de Janeiro de 2013.
PORTARIA Nº 451 DE 24 DE ABRIL  DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DAS GRACAS BELFOR DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 76740 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Maio de 2018 a 13 de Junho de 2018, referente 
ao triênio 01 de Agosto de 1997 a 31 de Julho de 2000.
PORTARIA Nº 443  DE 17 DE ABRIL  DE 2018
DETERMINAR a servidora DANIELE DE BARROS GALINDO, 
Id. Funcional nº 5870925 / 3, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Epidemiologia, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21 de Maio de 2018 
a 19 de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2011 
a 12 de Junho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADAS POR INCORREÇÕES NO DOE 33.610/04.05.2018.

Protocolo: 312765

PORTARIA Nº. 449 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/158009
 R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio referente ao Triênio 
de 26.10.2011 a 25.10.2014, concedida através da Portaria nº. 
417 /05.04.2018, publicada no DOE nº 33.598/16.04.2018, 
da servidora ELISABETH SILVA CONCEIÇÃO, matricula nº. 
5895308/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Unidade de Reabilitação - psicossocial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 312783

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA COLETIVA Nº 487 DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

94820-1 DEUZA MARIA BARRAL DO 
NASCIMENTO FARMACÊUTICO

27.02.2018 
A 

05.03.2018
193060/09.04.2018

57190359-1 ISABELA PORPINO LEMOS PSICOLOGO
15.02.2018 

A 
16.02.2018

193065/09.04.2018

54190161-1 SILVIA DE NAZARE DA COSTA 
MAUES PSICOLOGO

15.03.2018 
A 

20.04.2018
1930474/05.04.2018

54180792-3
 

CAMILA DAMIANA DOS REIS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.03.2018 
A 07.032018 192899/27.03.2018

5799201-2 JANE SENA GONÇALVES MÉDICO
27.02.2018 

A 
27.05.2018

192937/28.032018

79421-1 LUIZ CARLOS GOMES AGENTE DE 
SAÚDE

20.02.2018 
A 

09.03.2018
009/20.03.2018

55586172-2 MARCIA CRISTINA BARBOSA 
DA COSTA MÉDICO

26.12.2017 
A 

04.01.2018
192923/28.03.2018

57207638-1 MORGANA CINTYA SARAIVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.02.2018 
A 

03.02.2018
192686/27.03.2018

57206638-1 VALDERICE NUNES DE 
AZEVEDO FEITOSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12.03.2018 
A 

16.03.2018
887/20.03.2018

57231718-1 ANDERSON FERREIRA LIMA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11.03.2018 
A 

17.03.2018
1930554/05.042018

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE 
SAÚDE

20.03.2018 
A 

08.04.2018
193043/05.04.2018

3202933-3 IVONE MARIA GOMES 
NOGUEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

13.03.2018 
A 

16.03.2018
193026/13.03.2018

3202933-2 IVONE MARIA GOMES 
NOGUEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

13.03.2018 
A 

16.03.2018
193026/05.04.2018

54190144-1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO
14.03.2018 

A 
30.04.2018

193032/05.04.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.05.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 488 DE 04 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57210029-1 JAKTANIA DE JESUS 
FERREIRA LIMA

TÉCNICO DE 
HIGIENE DENTAL

13.03.2018 
A 

26.04.2018
193042/05.04.2018

5156106-2 JACYLEIA ALVES DE 
SOUZA ASSISTENTE SOCIAL

20.02.2018 
A 

20.04.2018
192988/03.04.2018

18 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


